因运营服务而构建的专用设备占固定资产比例为 99.34%，是合并财务报表的重要项目。运营服务指公司

广脉科技股份有限公司 2018 年年度报告（更正后）   公告编号：2020-109

31

搭建信息通信基础设施为客户提供服务。管理层在固定资产减值测试过程中需要对未来现金流量以及折

现率等做出重大判断和假设，有可能受到管理层偏向的影响，因此将评价公司固定资产减值测试确定为

关键审计事项。

2、审计应对

公司属于软件和信息技术服务业，2018年度信息通信基础设施运营服务全面扩展，相关运营专用设

备大量投入。通过了解并评估公司与识别资产减值迹象和测算可回收金额相关的内部控制；检查信息通

信基础设施相对应的技术服务合同及收款进度；实地勘察相关专用设备，并实施监盘程序，以了解资产

是否存在工艺技术落后、长期闲置等问题；复核公司管理层对现金流量预测所采用的关键假设和重要参

数；检查财务报表中关于固定资产减值列示和披露的充分性和完整性。

由于上述事项涉及复杂及重大的判断，故将其作为关键审计事项予以重点关注。

(七)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用□不适用

（1）会计政策变更及影响

财政部于 2018 年 6 月 15 日发布了《财政部关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通

知》(财会〔2018〕15号)，对一般企业财务报表格式进行了修订，适用于 2018年 9月 30 日及以后期间

的财务报表。

本公司 2017年度财务报表受重要影响的报表项目和金额如下：

原列报报表项目及金额 新列报报表项目及金额

应收票据
应收票据及应收账款 74,626,942.92

应收账款 74,626,942.92

应收利息

其他应收款 5,624,397.09  应收股利

其他应收款 5,624,397.09

固定资产 8,563,548.45
固定资产 8,563,548.45

固定资产清理

在建工程 11,934,233.62
在建工程 11,934,233.62

工程物资

应付票据 5,607,841.00
应付票据及应付账款 55,820,232.91

应付账款 50,212,391.91

应付利息 782.17

其他应付款 48,540.93 应付股利

其他应付款 47,758.76

管理费用 16,760,333.63
管理费用 11,733,328.08

研发费用 5,027,005.55

（2）前期差错更正及影响

1）对 2017 年资产负债表的影响

受影响的项目
2017年 12月 31日资产负债表

更正前 更正金额 更正后

应收票据及应收账款  74,865,202.23   -238,259.31   74,626,942.92

预付款项  2,490,937.31   -1,334,176.72   1,156,760.59

其他应收款  4,783,181.13   841,215.96   5,624,397.09

广脉科技股份有限公司 2018 年年度报告（更正后）   公告编号：2020-109

32

存货  16,620,311.68   -7,751,263.72   8,869,047.96

其他流动资产   1,389,863.16   1,389,863.16

固定资产  8,734,246.42   -170,697.97   8,563,548.45

在建工程  9,344,278.97   2,589,954.65   11,934,233.62

长期待摊费用   113,120.69   113,120.69

递延所得税资产  696,855.67   12,054.21   708,909.88

应付票据及应付账款  53,888,644.16   1,931,588.75   55,820,232.91

应付职工薪酬  3,217,576.36   218,032.71   3,435,609.07

应交税费  6,674,251.72   -2,518.12   6,671,733.60

一年内到期的非流动负

债
  80,000.00   80,000.00

长期借款  380,000.00   -80,000.00   300,000.00

盈余公积  1,479,549.87   -539,398.94   940,150.93

未分配利润  13,316,297.59   -6,155,893.45   7,160,404.14

2）对 2017年利润表的影响

受影响的项目
2017年度

更正前 更正金额 更正后

营业收入  105,295,262.34   869,495.24   106,164,757.58

营业成本  79,464,424.85   3,253,258.95   82,717,683.80

销售费用  1,323,202.63   3,470.72   1,326,673.35

管理费用  11,449,075.68   284,252.40   11,733,328.08

研发费用  4,776,227.80   250,777.75   5,027,005.55

资产减值损失  2,493,598.74   106,695.33   2,600,294.07

所得税费用  958,650.08   -16,004.30   942,645.78

(八)  合并报表范围的变化情况

√适用□不适用

本期纳入合并报表范围的子公司共 2家：浙江广腾科技有限公司及杭州广浩科技有限公司；新设子

公司杭州广浩科技有限公司为本期新增纳入合并范围的子公司。

公司于 2017年 12月 1日召开的第一届董事会第十四次会议及 2017年 12月 19日召开的 2017年第

五次临时股东大会审议通过关于对外投资设立控股子公司广浩科技的议案。该子公司杭州广浩科技有限

公司于 2018年 3月 28日完成工商注册登记手续，故报告期广浩科技纳入合并报表范围。

(九)  企业社会责任

1、社会责任

公司在报告期内继续坚持在追求经济效益的同时，积极保护债权人和职工的合法权益，诚信对待供

应商、客户，积极推动环境保护，促进公司本身与社会的协调、和谐发展，积极履行社会责任。

（1）员工权益保护。报告期内，公司始终贯彻“员工是公司最大的财富”的人力资源观念，始终以

人为本，充分地尊重、理解和关心员工，严格遵守聘用、培训、薪酬、考核、晋升与奖惩等人事管理制

度，确保公司人力资源的稳固发展。同时，公司还通过组织员工的团队建设，让员工更好地融合到公司、

广脉科技股份有限公司 2018 年年度报告（更正后）   公告编号：2020-109